
RESOLUCTÓN CS No 311 t2025

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO SUPERIOR

Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta
Correo Electrónico: consejo.superior@unsa.edu.ar

SALTA, 07 de agosto de 2025

Expediente Electrónico N' 279l'15 - EXA-UNSa.-

VISTO las presentes actuaciones y, en particular la Resolución 37312025-EXA-
UNSa, por la cual el CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD CIENCIAS EXACTAS,
aprueba el Régimen Correlatividades del Plan de Estudio 2025 de la carrera de
PROFESORADO UNIVERSITARIO EN OUiMICA, Y

CONSIDERANDO:

Que el citado acto administrativo se basa en la propuesta realizada por la Comisión
de Carrera de Profesorado en Química de la citada Unidad Académica.

Que a fojas 70 obra intervención por parte de la Secretaria Académica de esta
Universidad, informando que no t¡ene objeción en formular la propuesta efectuada por la
c¡tada Facultad.

Que el Artículo 117 , inc.6) del Estatuto Un¡vers¡tar¡o establece que es atr¡bución de
los Consejos Directivos aprobar los proyectos de planes de estudio de las carreras de grado
y posgrado y sus modif¡caciones y elevarlos al Consejo Superior para su ratificación.

Que conforme a lo d¡spuesto por el Artículo 104, inc. 8) - primer párrafo - del
Estatuto de esta Univers¡dad, es atr¡buc¡ón del Conseio Superior crear o modificar, en
sesión especial convocada al efecto y con el voto de los dos tercios de los miembros
presentes, las carreras univers¡tarias de grado y posgrado, a propuesta de las Facultades.

POR ELLO, y atento a lo aconsejado por la Comisión de Docencia, lnvest¡gac¡Ón y

Disc¡pl¡na, med¡ante Despacho N' 192125,

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
(en su 4o Sesión Espec¡al del 07 de agosto de 2025)

RESUELVE:
ARTíCULo 10.- Ratif¡car la Resolución 37312025-EXA-UNSa del Consejo Directivo de la
Facultad de ciencias Exactas, por el cual aprueba el Régimen de correlatividades del Plan
de Estudio 2025 de la carrera de PROFESORADO UNIVERSITARIO EN QUíMICA, cuyo
texto obra como ANEXO a la presente.

ARTfCULo 2".- Comunicar a: Facultad de Ciencias Exactas, Dirección de Control Curricular
y Secretaria Académica. Cumplido, s¡ga a la citada Facultad a sus efectos. Asimismo,
publicar en el boletín oficial de esta Universidad.

RSR

&
Mg. LVIRA A§TORGA Dra. RIfA

SECREI¿ 5t ro :t,'PERIOR VICERRECTORA

U NSa

7rD^

UNIVER1 i ClOI.lAL DI SAIIA UÑ IOAO NACIONATDI SALfA



RESOLUCTÓN CS No 311 t2025

UNIVERSIDAD NAC¡ONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO SUPERIOR

Av. Bol¡v¡a 5150 - 4400 - Salta

Coneo Electrón ¡co : consejo.superior@unsa.edu.ar

Para cursar Para rendir

Regularizada Aprobada
Año Cuat¡-

Espacio
curricular

Regularizada Aprobada

l\4atemática'l

Fundamentos
de Quimica I

Estado.
Soc¡edad y
Educación

1

Lectura y
escritura

académica

l\¡atemática 1l\¡atemática 2 l\¡atemática'1

Fundamentos
de Quím¡ca I

Fundamentos
de Quimica ll

Fundamentos de
Química I

Matemática 'lFisica'l

Estado.

Sociedad y

Educación

Sistema
educativo e
instituciones

escolares
Ta¡ler '1.

Reconoc¡miento
del Contefo

Escolar

Estado,

Sociedad y

Educación

1'

2

Fís¡ca 1

F¡s¡ca 1

Fundamentos de
Quimica ll

Fundamentos
de Química I

Ciencias de la
Tierra

Fundamenlos
de Quím¡ca ll

Matemát¡ca 1

Fundamentos
de Química I

Matemát¡ca 1

Quim¡ca
lnorgán¡ca

Fundamentos de
Química ll

lvlatemática 2

Fisica 1F¡s¡ca 2

lVatemática 2 Fís¡ca
1 lvlatemática'1

2 ,1

NP

Pog a.

ANEXO

Carrera: Profesorado Universitario en Quimica (Plan 2025)

Régimen de Gorrelatividades

Matemát¡ca 'l

Esiado,
Sociedad y

Educac¡ón

E xpte. E le ctró n i co N" 2 7 9/2025- ExA- U N'o.-



RESOLUCTÓN CS No 311 t2o2s

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO SUPERIOR

Av. Bol¡v¡a 5150 - 4400 - Salta

Correo Electrón ¡co : consejo.superior@unsa.edu.ar

Para cursar

Aprobada
Año Cuatr Espacio

curricular
Regularizada Aprobada Regulafizada

Sistema educativo e

¡nstituciones
escolares

Estado,
Soc¡edad y

Educación

Fundamentos
de Quim¡ca Ilnglés

Fundamentos de
Qu¡m¡ca ll

Fundamentos
de Qu¡m¡ca I

Fundamentos de
Quim¡ca ll

Estadistica
Matemática 2

Qu¡mica
lnorgánica

F¡sicoqu¡mica

Quimica
lnorgánica

l\¡atemática 2
Física 2

Fundamentos
de Química ll

Fisica 1

l\ratemát¡ca 2

Fisica 2

Fundamentos
de Qu¡mica ll

lntroducción al
Conoc¡miento

C¡entíflco

Flsica 2

Quím¡ca
lnorgánica

C¡encias de la
T¡erra

Lectura y

escritura
académica

Fundamentos
de Química ll

Fisica 1

Fis¡ca 2
Fundamentos
de Quím¡ca ll

falet 2.

Observación y
reflexión de la

práctica

Docente

Ps¡cologia del
Desarrollo

Sistema
educat¡vo e

instituc¡ones
escolares

Taller 1

2

Psicologia del
Desarrollo

Taller 1

Psicologia del
Desarrollo

Taller 1

Quimica
Orgánica I

Fisicoquimica

Quimica
lnorgánica

Fisicoquimica

Quimica
lnorgánica

Quimica
Analítica

Ouimica
lnorgánica

Malemática 2
Fís¡ca 1

Fundamentos
de Qu¡mica ll

Ouimica
lnorgánica

Matemática 2
Fis¡ca 1

Psicologia
Educacional

Didáctica
General

Psicología del
Desarrollo

Taller 2

Quimica
lnorgánica
Psicologia

Educacional
Taller 2

3" 1

TIC en
Química

Qu¡mica
lnorgánica
Psicologia

Educacional
Taller 2

v
Pás 2/a

Para rendir

S¡stema
educat¡vo e
instiluciones

escolares

Psicología del
Desarrollo

Matemática 2

Quimica
lnorgánica

Psicología
Educacional

Psicologia
Educacional

\

Expte. E lectrón ¡co N" 2 7 9/202 ,-EXA- U N So.



RESOLUCTÓN CS No 311 t2025

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO SUPERIOR

Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta

Correo Electrón¡co : consejo.superior@unsa.edu.ar

Para cursar Para rendir

Regular¡zada Aprobada
Año Espacio

curricular
Regular¡zada Aprobada

Quimica
lnorgánica I

Química
Orgánica I

Qu¡mica
Orgán¡ca ll

Ouímica
Orgán¡ca I

Técn¡cas de
Anál¡s¡s

instrumental

Química
Analít¡ca
Fisicoquím¡ca

Quimica
Analítica

Fisicoquímica

Ouímica
Orgán¡ca I

TIC en Quim¡ca

Didáctica
General

Didáctica de la
Química

Química
Orgánica I

Didáct¡ca
General

Quim¡ca
Analít¡ca

TIC en Quim¡ca

Psicología
Educac¡onal

.|-allet 
2

Psicología
Educacional

fa et2
TIC en Química

Práctica de la
Enseñanza de
la Ouimica en

Educac¡ón
Secundaria

Quím¡ca
Orgánica I

Didáctica
General

Química
Anal¡tica

Quim¡ca
lnorgánicaQuimica lnorgánica

Fundamentos

de Qu¡mica ll

F¡sica'l
B¡ología

Qu¡mica
Orgánica ll

Biologia
Técnicas de

análisls
instrumental

Química
Orgánica I

Quimica
Analítica

Quimica
Biológica

Práctica de la
enseñanza de

la

Quimica

Quimica
Orgánica ll

Biologia

Práct¡ca de la

Enseñanza de
la Quimica en

Educación
Secundaria

Didáctica de la
Ouímica

Química
Analít¡ca

,\

Expte. Electrónico N" 279/2025-EXA-UNSo.- Poq 3/4.

Cuatr.

Química
Orgánica ll

Técnicas de análisis
inslrumental

Biología



RESOLUCIÓN CS NO 311 12025

UNIVERSIDAD NAGIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO SUPERIOR

Av. Boliv¡a 5150 - 4400 - Salta

Correo Electrón¡co: consejo.super¡or@unsa.edu.ar

Año Cuatr.
Espacio

culricular

Para cursar Para rend¡r

Regular¡zada Aprobada Regularizada Aprobada

20

lndustrias
Ouimicas

Química
Orgánica ll

Quím¡ca
Orgánica I

Quimica
Anal¡tica

Quimica
Orgánica ll

Educación
Ambiental

Química
Orgán¡ca ll

Biologia

Ciencias de la
Tierra

Quimica
Orgánica I

Ouim¡ca
Analítica

Química
Orgán¡ca ll

Qu¡m¡ca
Analítica
B¡ologia

Alimentos y
Salud Pública

Quimica
Orgán¡ca ll

Biologia
Didáct¡ca de la

Ouimica

Quim¡ca
Orgánica I

Química
Orgánica ll

Didáctica de la
Ouim¡ca

i,lg. ANGÉ RA ASTORGA

sEcREI:!lA coN!t ro ' rpERloR

UNIVER, AD NACIJIl)L t i (ALTA

Dra RIfA MARTEARENA

VICERRECIORA
RSIDAD NACIONAL DE SALIAU

Expte. Electrón¡co N" 279/2025-EXA-UNso.- Pós 4/4.


